[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTÓGRAFO DE LEI N. 5340/2019
Regulamenta, nos termos do § 6º do artigo 156 da Lei Complementar n. 122, de 9 de agosto de 2017, o Sistema de Estradas Rurais Municipais - Mapa PD32 - e dá outras providências.

De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1º As estradas municipais de Bebedouro, devidamente numeradas com suas denominações e traçados, são as constantes do mapa rodoviário do município PD 32 - Sistema Viário Rural -, assim como da tabela de indicação das estradas rurais, parte integrante do Anexo I desta lei.

Parágrafo único. O Mapa PD32 comporá o Anexo 5 da Lei Complementar 122/2017, e indica as intervenções viárias necessárias para garantir a eficiência da estrutura viária, bem como a implantação dos novos traçados de estradas rurais, pontes ou viadutos, e altera a base do Sistema Viário Rural nos Mapas PD01 e PD24 do Plano Diretor, conforme previsto § 6º do artigo 156 da Lei Complementar n. 122, de 9 de agosto de 2017.
Art. 2º O sistema de estradas municipais deverá ser planejado e conservado, dentro das possibilidades municipais, com critérios técnicos, de modo a atender suas funções específicas e a integrar o sistema viário municipal.

Art. 3º Para efeito desta lei, o gabarito das vias rurais obedecerá, para as novas estradas, à largura mínima estabelecida na Lei Complementar n. 122/2017, e para as estradas existentes antes da Lei Complementar n. 122/2017, a largura prevista na Lei Complementar n, 43/2006, conforme:

I - Estradas Principais Existentes: Largura, incluindo faixa de domínio, de 12 (doze) metros;

II - Estradas Principais Novas: Largura, incluindo faixa de domínio, de 14 (quatorze) metros;

III - Servidões:  Largura, incluindo faixa de domínio, de 8 (oito) metros.

§ 1º São consideradas existentes as estradas municipais regulamentadas pela Lei Complementar n. 43/2006, constantes do Mapa PD-32.

§ 2º O município tem Direito de Preempção sobre as áreas indicadas no Mapa PD-32 como servidões, e poderão ser transformadas em estradas municipais, com largura de 14 (quatorze) metros.

Art. 4º Esta lei, sempre que necessário, será regulamentada por decreto municipal para atualização de alterações identificadas em georreferenciamentos.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o artigo 1º da Lei n. 2.991, de 20 de junho de 2000.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 6 de agosto de 2019.

Carlos Renato Serotine (Tota)
PRESIDENTE

Nasser José Delgado Abdallah             Silvio Delfino
              1º SECRETÁRIO                       2º SECRETÁRIO
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200